
                                                               ROMÂNIA 

                                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

 Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

 HOTĂRÂREA nr.88 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului local al comunei Cetariu în Consiliul de 

Administrație al Școlii Gimnaziale Benedek Elek al Comunei Cetariu în anul școlar 2021-2022 

 

Având în vedere: - prevederile art. 96 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, 

modificate și completate, și ale OMEN  Nr. 5154/2021 din 30 august 2021 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare al consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar ;            

 Luând act de:           

 a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat 

cu nr. 6279/4.11.2021;           

 b) Raportul de specialitate nr.6280/4.11.2021  întocmit de către consilierul de mediu 

 Adresa nr. 1775 din 2021 a Școlii Gimnaziale ”Benedek Elek” din Comuna Cetariu și adresa 

Inspectoratului Școlar Judetean nr.17484/25.10.2021 prin care solicită nominalizarea unui reprezentant al 

consiliului local, desemnat prin hotărâre a consiliului local, în Consiliul de Administrație al Școlii 

Gimnaziale Benedek Elek al Comunei Cetariu în anul școlar 2021-2022 

În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin. (1) lit. e), precum și a art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 197 alin 

(1)     din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; CONSILIUL  LOCAL   AL 

COMUNEI  CETARIU  adoptă prezenta 

  HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 – Se desemnează doamna  Potor Eva pentru a reprezenta Consiliul local al comunei Cetariu 

în cadrul Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Benedek Elek al Comunei Cetariu în anul 

școlar 2021-2022. 

 Art. 2 – Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ, modificată și completată.  

Art.3.  Prezenta dispoziţie se comunică cu         

   -Instituția Prefectului Judeţului Bihor       

   -Școala Gimnazială ” Benedek Elek”  

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ          

  Éva LAKATOS                   Contrasemnează  pt. legalitate     

             Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

4.11.2021                   
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

http://www.cetariu.ro/

